Argentina, Bielorrusia, Colombia, Cuba, China, Ecuador, Indonesia, Reino 

Unido y República Dominicana. Adicionalmente, se contó con la participación 

de cinco (05) países en Rueda de Negocios: Brasil, Colombia, Bulgaria, 

Dinamarca y Estados Unidos, para lo cual se dispuso de una inversión de 

quinientos veintidós millones setecientos veintiséis mil trescientos setenta y 

siete bolívares (Bs. 522.726.377). 

En el evento, participaron 130 prestadores de servicios turísticos y asistieron 

135.184 visitantes, atendidos por nuestros informadores turísticos con 

material alusivo a los principales destinos turísticos del país, conferencias y 

talleres de sensibilización, entregándose más de seis mil (6.000) folletos 

informativos, dictándose cuatrocientos cincuenta y dos (452) asesorías 

técnicas, cuatro (04) simposios, tres (03) ponencias y seis (06) conferencias, 

además de firmar intenciones de negocios con empresarios venezolanos de 

diversos sectores, por la cantidad de seis mil doscientos cincuenta y seis 

millones cincuenta y un mil setecientos ochenta y un bolívares  

(Bs. 6.256.051.781) y con empresarios extranjeros por el monto de treinta y 

un millones seiscientos ochenta y nueve mil bolívares (Bs. 31.689.000), 

representando un incremento del 104% respecto a la edición anterior. Cabe 

destacar, que las intenciones de las ruedas de negocios giraron en torno a 

acuerdos definidos como alojamiento, transporte turístico, agencias de 

turismo y viajes y actividades conexas.

[...]

LOGRO: Incremento de beneficiarios en el Programa de Turismo Social. 

La ejecución de los planes: “Es más que Amor”, “Acampada Juvenil” y “Plan 

de Articulación Permanente con las Universidades Bolivarianas” (ARBOL), 

beneficiaron a un total de diecinueve mil sesenta y seis (19.066) ciudadanos 

y ciudadanas agrupados en Consejos Comunales, Clubes y Comités de 

Adultos Mayores así como instituciones educativas, trabajadores Públicos, 

obreros y obreras de la Gran Misión Vivienda Venezuela, Barrio Nuevo 

Tricolor, UnaMujer, Hogares de la Patria y Bases de Misiones Socialistas, los

[...]

Para el logro de los objetivos específicos de estos planes se realizaron 

articulaciones con las Unidades Estadales del INATUR, Corporaciones de 

Turismo a nivel nacional, Oficinas de Turismo de las Alcaldías Bolivarianas, 

instituciones gubernamentales, entre otros, con una inversión de un millón 

cuatrocientos treinta y ocho mil quinientos treinta y cuatro bolívares 

(Bs. 1.438.534). 

Por otra parte, se asesoraron a noventa y cuatro (94) comunidades, en los 

trámites y procedimientos para la conformación de empresas socio 

productivas en el sector turismo. Estas comunidades fueron: 

N° Entidad Federal Municipio Comunidades

[...]

turísticas, estableciéndose un porcentaje mínimo del 4,25% para la cartera 

de créditos destinada al desarrollo del sector turismo para el año 2015. 

Al mes de noviembre del año en curso, se han financiado un total de 756 

proyectos, por un monto de cuarenta y cuatro mil novecientos ochenta y siete 

millones doscientos noventa y cinco mil novecientos setenta y seis bolívares 

(Bs. 44.987.295.976), el porcentaje de cumplimiento por parte del sector 

bancario se ubicó en 5,08%, y la distribución por entidad federal fue: 

ENTIDAD FEDERAL 
 MONTO 

COLOCADO (Bs.)  
AL 30/11/2015 

ENTIDAD FEDERAL 
PROYECTOS 

FINANCIADOS 
AL 30/11/2015 

Amazonas  1.959.135,09 Amazonas 1

[...]

Trujillo  65.824.147,22 Trujillo 10 

Vargas  576.072.001,99 Vargas 44 

Yaracuy  88.559.328,96 Yaracuy 8 

Zulia  3.524.201.230,02 Zulia 36 

TOTAL GENERAL Bs. 44.987.295.976,39 TOTAL GENERAL 756 

Los proyectos financiados fueron destinados a: trescientos sesenta (360) 

hoteles, ciento sesenta y tres (163) posadas, cincuenta y ocho (58) nuevos 

emprendedores, tres (3) unidades de promoción, cincuenta y dos (52) 

transporte turístico, treinta y tres (33) agencias de viaje y turismo, veintitrés 

(23) hotel residencia, diecinueve (19) campamentos y estancias, dieciséis